Ad aliud dicimus, quod nihil prohibet duo referri ad causam primam ut immediate et tamen unum esse ab altero. Aliter enim est in causa prima et in causis proximis naturalibus, quia dicit Philosophus, quod prima causa aequaliter adest omni rei, et ita non est mediata alicui. Unde natura et effectus naturae immediate sunt a deo, et tamen unum est causa alterius, licet non eodem modo causalitatis, sed natura est conformis causato suo, causa autem prima ‘eminens proprietatibus causati.’<sup>134</sup>

In response to [the fifth objection], we say that nothing prevents two things’ being related to the First Cause as immediately [from it], and, nevertheless, one is from the other. The case is not the same for the First Cause and for proximate natural causes. For, the Philosopher says that the First Cause is equally present to every thing,<sup>135</sup> and in this way *it is not mediated* in relation to any. Hence, nature and the effects of nature are immediately from God, and nevertheless one is the cause of the other, although not in the same mode of causality: nature is co-formal with its effect, whereas the First Cause ‘surpasses the properties of the effect.’<sup>136</sup>

In this early work, then, as in the subsequent *Sentences* commentary,<sup>137</sup> Albert ascribes to Dionysius and Aristotle a comparable doctrine, what I call ‘equal omnipresence’ — although the ultimate source is actually Proclus, *Elements* 142. The anonymous author/adaptor of the Arabic *Liber de causis* has made Albert’s interpretation possible by reading, in place of Proclus’s ‘the gods’ (οἱ θεοί; Proclus, *Elements* 142, p. 124, vv. 26–27: the gods are in the same way present to all things, but all things are not in the same way present to the gods), ‘the First Cause’ (*al-‘illa al-‘ūlā*; *Liber de causis* XXIII, ed. by Taylor, p. 239, vv. 2–4): the First Cause is equally present to every thing.

134 Albertus Magnus, *De resurrectione*, II 2.2 ad 5, ed. by Kübel, p. 260, vv. 6–15.

135 I italicize the opening line of *Liber de causis*, XXIII (XXIV) to which Albert refers (and again ascribes to the ‘Philosopher’s’ *Liber de causis* in Albertus Magnus, *De IV coaequaevis*, q. 1.1, ad 4, ed. by Borgnet, p. 310a). The passage as a whole contains the inspiration for Albert’s account of how God creates a plurality, as well as for Albert’s derivation-scheme: ‘*Causa prima existit in rebus omnibus secundum dispositionem unam, sed res omnes non existent in causa prima secundum dispositionem unam. Quod est quia, quamvis causa prima existat in rebus omnibus, tamen unaquaeque rerum recipit eam secundum modum suae potentiae. Quod est quia ex rebus [1] sunt quae recipiunt causam primam receptione unita, et ex eis sunt [2] quae recipiunt eam receptione multiplicata, et ex eis sunt quae recipiunt eam receptione aeterna, et ex eis sunt quae recipiunt eam receptione temporalis, et ex eis sunt quae recipiunt eam receptione spirituali, et ex eis sunt quae recipiunt eam receptione corporali*’; *Liber de causis*, XXIII (XXIV), ed. by Fauser, p. 166, vv. 73–79. Notice that this passage displays the ‘geometrical’ character of ‘proposition’ (by Aristotle) plus ‘proof of’ or ‘commentary on’ the proposition (by a ‘commentator’); see also notes 21 and 87 above.

136 As also at Albertus Magnus, *De resurrectione*, I.1, ad sc 1b ob 3, ed. by Kübel, p. 241, vv. 17–20, Albert paraphrases Gerard of Cremona’s heavily adapted translation: Aristoteles Latinus, *De caelo*, I.1 268a15; see Albertus Magnus, *De caelo et mundo*, I.1.1, ed. by Hossfeld p. 3, v. 97.

137 Albertus Magnus, *Commentarii in III Sententiarum*, 2.1, ad 2, ed. by Borgnet, pp. 22b–23a: ‘Ad aliud dicendum, quod licet Creator ab omnibus creatis aequaliter distat, non /23/ tamen omnia ab ipso distant aequaliter, sicut dicit Dionysius in libro de *Coelesti hierarchia*, et Aristoteles in libro de *Causis*.’

Absent in *De resurrectione's* discussion of divine 'equal omnipresence' are crucial features of the derivation-scheme in Albert's *De causis*: the doctrines of *esse* as *primum creatum* or first created, and 'from one comes only one'.<sup>138</sup> One might imagine that these doctrines are inconsistent with the 'equal omnipresence' and immediacy of all effects to God. I show otherwise. We can already begin to see their compatibility by considering the last paragraph of *De homine*, where Albert again introduces divine 'equal omnipresence'. Albert asks about the order of the universe, and he affirms a threefold order, the third of which relates all 'to God as creator' (p. 595, v. 5):

Tertius ordo universi est ad deum, sicut dicit Dionysius quod deus omnibus aequaliter adest, sed non omnia aequaliter sibi assunt, eo quod non aequaliter suas bonitates percipiunt. Bonitates autem suae sunt esse, vivere et cognitio sensibilem et intelligibilem; et entia quae plura de his percipiunt et nobiliori modo, sunt ei propinquiora; quae vero pauciora et modo minus nobili, sunt remotiora per convenientiam essentiae, ut existentia tantum in ultimo gradu, existentia autem viva cognitiva et immortalia in primo, existentia autem viva et existentia viva et sentientia et existentia viva et sentientia rationalia mortalia in mediis gradibus, eo quod istae sunt causae entitatis participatae a prima causa, et sunt ordinatae, ita quod esse est prima, quae sola influit super causatum, sed nulla alia sine ipsa; vivere autem est secunda, quae non influit sine prima, sed bene influit sine tertia, et sic est de aliis.<sup>139</sup>

The third order belongs to the universe in relation to God: as Dionysius says, 'God is equally present to all things, but all are not equally present to him', in that all do not receive his 'goodnesses' equally. His 'goodnesses' are 'to be' [*esse*], to live, and the cognition of sensible and intelligible things. Beings [*entia*] that receive more of these things and in a nobler way are nearer to him; but those [that receive] fewer and in a less noble way are more remote as befits [their] essence. Thus, things that merely exist are in the last grade, whereas existing, living, cognitive, and immortal things [are] in the first [grade]; in the intermediate grades, moreover, are: existing and living things; existing, living, and sentient things; and existing, living, sentient, rational, and mortal things. For, those ['goodnesses'] are *causes* of being-ness [*entitas*] participated<sup>140</sup> from the First Cause; and they are ordered such that *esse* is first, which inflows alone upon an effect, but none